
 

 
1 

 

 

    
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 126                                                           Valenza, 27 aprile 2022 

 
con di impegno di spesa 

Imp. n. 190/22  cap.  16010 € 1.303,95 

 

Oggetto 
 

Affidamento diretto art. 36 c. 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 esmi per servizio di Posta 
Elettronica e presenza digitale. Anno 2022. C.I.G. Z7935B64B3. 

 
Vista la precedente determinazione dirigenziale n. 188 del 25/11/2020 dell’ex ente di gestione Po 
torinese, con la quale, si procedeva ad affidare per l’anno 2021 il servizio base di posta elettronica 
per tutti i dipendenti e amministratori del nuovo costituendo Ente di gestione delle Aree protette del 
Po piemontese ed il servizio rete e sicurezza ICT (posta elettronica, certificati web server e domini) 
alla Ditta CSI – Consorzio per il Sistema Informativo corrente in corso Unione Sovietica 216 – 10134 
Torino; 

rilevata la necessità di proseguire l'affidamento dell'incarico per il Servizio di Posta Elettronica, 
servizi di comunicazione unificata ed il servizio di supporto alla presenza digitale (domini e 
certificato) per l’anno 2022; 

considerato che le Pubbliche Amministrazioni devono rivolgersi prioritariamente alla Società di 
committenza CONSIP aderendo alle convenzioni da quest’ultima stipulate, per le proprie forniture o 
servizi, o altresì fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ricorrendo a fornitori esterni solo nel caso in cui il prodotto non sia reperibile sui mercati elettronici; 

dato atto che la presente determinazione ha valore di determina a contrarre semplificata, secondo 
quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, in quanto esplicita tutti gli elementi 
sostanziali di essa e cioè: 
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto; 
c) il valore economico; 
d) la forma del contratto; 
e) le clausole ritenute essenziali; 
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta, compresi il possesso dei requisiti 

generali e specifici; 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare una procedura per 
eseguire l’affidamento, ovvero la “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di 



 

 
2 

 

negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta a un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) 
presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

considerato che la Trattativa Diretta è indirizzata a un unico Fornitore, e risponde alla seguente 
fattispecie normativa: 
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 

50/2016; 

dato atto che ai fini delle attività previste per l’operatività dei servizi di base di posta elettronica, dei 
servizi di rete e di sicurezza ICT e dei canoni previsti per la gestione del complesso delle attività di 
utilizzo dell’Ente di gestione aree protette del Po piemontese si è individuato quale fornitore il CSI 
Piemonte corrente in Torino – C.so Unione Sovietica n. 216 già assegnatario dei servizi della 
gestione del cloud per la transizione digitale; 

ritenuto opportuno, valutata la congruità dei prezzi, affidare l’incarico del Servizio di Posta Elettronica 
e servizi di comunicazione unificata, Servizio di supporto alla presenza digitale (domini e certificato) 
per l’anno 2022, di cui al presente provvedimento e proposti sulla vetrina MEPA, svolgere la trattativa 
diretta n. 2102590 con la Ditta CSI Piemonte - Direzione Governo Servizi e Soluzioni Applicative 
per la P.A. di Torino, che propone il prezzo complessivo di € 1.303,95, come di seguito riportato: 
Servizio di Posta Elettronica e servizi di comunicazione unificata,  
Servizio di supporto alla presenza digitale (domini e certificato)   € 1.068,81 

IMPORTO PARZIALE       € 1.068,81 
IVA 22%                   €    235,14 

 
   IMPORTO COMPLESSIVO       €          1.303,95 
 
dato atto che gli importi dei servizi in offerta fanno riferimento al “Catalogo e Listino dei servizi del 

CSI”, approvato dal CDA del CSI Piemonte vigente dal 1°/4/2020 a cui si applica il regime di IVA 

ordinaria; 

rilevato che l’importo offerto risulta economicamente vantaggioso in termine di qualità e di prezzo e 
si intende, pertanto, procedere all’affidamento; 
 

considerato che, essendo l’importo inferiore a € 40.000,00 o.f.e., è possibile l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 1.303,95 (oneri fiscali inclusi), può essere 
assunto sul capitolo 16010 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2022, che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far data dal 
1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2022 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 



 

 
3 

 

 
tutto ciò premesso 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 
vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 
visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 
acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9/12/2021; 
 

DETERMINA 

 
di affidare al CSI Piemonte - Direzione Governo Servizi e Soluzioni Applicative per la P.A. – 
Corso Unione Sovietica, 216 – 10134 TORINO - Partita IVA 01995120019, l’incarico del Servizio di 
Posta Elettronica, servizi di comunicazione unificata ed il servizio di supporto alla presenza digitale 
(domini e certificato) per l’anno 2022, a fronte di una spesa di € 1.303,95 (oneri fiscali inclusi), 
facendo riferimento a quanto riportato in premessa;  

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da versarsi 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio della fattura, 
previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco UFKPX0 in 
osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 
s.m.i.; 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione normativa da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente; 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 



 

 
4 

 

La determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale  
www.parcopopiemontese.it 
 
 

     IL DIRETTORE ad interim    
          DANIELE PIAZZA 

 
              Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                  EUGENIO TIMO 
  

   
                  Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
Allegato: Trattativa Diretta Mepa n. 2102590 
 
copia conforme all’originale             IL DIRETTORE ad interim      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo                 DANIELE PIAZZA                   EUGENIO TIMO 

   
Valenza,                                      ………………………………..  ………………………………………………..… 

     

http://www.parcodelpo-vcal.it/

